

# DZIENNIK POLSKI

## WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 275 Lwów, sobota 18 czerwca 1938 r. Codziennie korespondencja z prowincji Nr. 165

# Brazylia podzieli los Czecho-Słowacji przez błędy polityki narodowościowej

### Potęga Brazylii dziełem emigracji — Niemość cywilizacji brazylijskiej — Koncepcje narodowo-autonomiczne — Rola Polaków w budowie Brazylii

Warszawa, 17. 6. (Tel. wł. — 1. r.). Wypadki rozgrywane się w Brazylii zasługują na najbardziej uważną. Z jednej strony chodzi tu o los wielkich rzesz emigrantów polskich, których łączność z macierzą poważnie zagroziły ostatnie dekryty rządowe. Z drugiej — Brazylia, będąc terenem, na który rym ścierają się ideologie i interesy państw europejskich, pozwala nam leć spojrzeć z grubszy i w Europie.

Na obszarze większym niż Stany Zjednoczone, a odpowiadającym trzaczwartym obszarem całej Europy (Brazylia 8,511 km. kw., Europa 11,423 km. kw.), mieszka 41,7 milionów mieszkańców. Na jeden km. kw. przypada pięć i pół mieszkańców. Tak słabe zaludnienie nie daje ogromne pole dla emigracji. Bez niej niemożliwy jest szybki rozwój kraju. Nie inaczej przecież powstała wielkość Stanów Zjednoczonych. Jednak między tymi państwami istnieje zasadnicza różnica. Oto, gdy w Stanach bardzo szybko, bo często już w pierwszym pokoleniu, obce przybysze asymilują się, stając się „Amerykaninami”, w Brazylii proces ten natrafia na wielkie przeszkody. Jest nią osiedlenie się grup emigrantów jednej narodowości na osobnych terenach, są nią także wielkie odległości dzielące kolonizowane prowincje od innych ośrodków, czyli nie przede wszystkim niemożność cywilizacji brazylijskiej w stosunku do cywilizacji napływowych — niemieckiej, polskiej, włoskiej, japońskiej.

Po szczególne grupy narodowe zachowały daleko idącą odrębność, kształtując się we własnych szkołach, zakładając własne stowarzyszenia, zachowując ścisły kontakt z krajami macierzystymi. Za przykład nich posłużyć może w jednym tylko stanie Rio Grande do Sul istniejące 2,845 szkół niemieckich. Na 1,117 nauczycieli Niemców, którzy w nich wykładali jedynie dwudziestę znalo język portugalski.

Nie tylko warunki naturalne były tego przyczyną. W myśl koncepcji rządu niemieckiego przed wojną, a tym bardziej w czasie wielkiej wojny, bogate obszary brazylijskie zamieszkałe przez Niemców miały się stać po zwycięstwie, niemiecką kolonią. Klęska przekreśliła te nadzieje, ale oddziały one z wielką siłą w ciągu ostatnich lat. Rozpoczął się okres obrzywnej propagandy. Każdy Niemiec został wpisany do rejestrów przez konsulaty niemieckie, dostał przywódców wyznaczonych przez Beiln. Utworzono stowarzysze-

nia, kluby, dzienniki prowadzone według wzorów Trzeciej Rzeszy.

Jednocześnie rozwijała się propaganda faszystowska wśród Włochów, jednak w skali znacznie mniejszej, ze względu na zajęcie Italii innymi sprawami, a głównie ze względu na większą zdolność asymilacyjną Włochów.

Zamach stanu przeprowadzony 30. statniej jesieni przez prezydenta Vargasa był powszechnie, dzięki metodom jakich się chwycił brazylijski dyktator, określany jako faszystowski. Określenie to i dzisiaj nie wydaje się błędne. Pomylką natomiast było przypisywanie Italii, a zwłaszcza Niemcom roli popleczyków. Dowodem tego może być akt ostatecznego sformułowania przez prezydenta Vargasa, w maju bieżącego roku, rewolucji wszczętej przez faszystowską partię integralistów.

Prezydent Vargas metod swych nie tylko nie złagodził, ale doprowadził je do niesłychanej ostrości. Liczne je-

go dekryty skierowane przeciw działalności poszczególnych grup narodowych, głównie przeciw Niemcom, dają do uczylenia z państwa kraju brazylijskiego. Jest to zadanie wręcz niewykonalne w tym sensie, w jakim brazylijski dyktator je ujmuje. Trudno się oczywiście dowieć jego usiłowaniem zniweczenia ingerencji obcych państw w sprawy wewnętrzne kraju. Jednak ze względu na swą specjalną strukturę, Brazylia musi się opierać na rozwoju tych elementów napływowych, bez których w ciągu długich jeszcze dziesięcioleci lat pozostałaby pustynią. Dotyczy to w pierwszym rzędzie ludności polskiej, w olbrzymiej większości polniej.

Toteż dekryty prezydenta Vargasa w obecnej swej formie utrzymać się nie mogą. Należy sądzić, że dobrze rozumiany interes kraju doprowadzi do szybkiego ich złagodzenia w duchu demokratycznym, tym samym, który

Stanom Zjednoczonym zapewni ich wielkość.

Jeżeli chodzi o rolę Polaków, jaką odegrali oni w budowie dzisiejszej Brazylii — wiadomo, że rola ich była olbrzymia. W ciągu wielu dziesięcioleci lat napływały do Brazylii rzesze emigracji polskiej, najliczniejszego elementu chłopskiego, który na pustynnych przestrzeniach tego kraju pracowicie budował żrby jego gospodarki. Trudno Polakom godzić się z polityką narodowościową obecnego rządu, którego metodą dy przypominają tragiczną sytuację Polaków w Czechosłowacji. A to jest faktem, że Brazylia pod względem struktury państwowej stanowi właśnie zlepek różnych narodowości, podobnie jak Czechosłowacja. Czy jednak błędna polityka narodowościowa nie wytworzy w Brazylii sytuacji, jaką obserwujemy w Czechosłowacji — okaże to najbliższa przyszłość.

## Niech los Hiszpanii rozstrzygną sami Hiszpanie Francja zostanie wierna lojalnej polityce nieinterwencji

Paryż, 17. 6. (PAT.) Premier Daladier w charakterze przewodniczącego partii radykalnej wygłosił na posiedzeniu Komitetu wykonawczego partii dluższe przemówienie, w którym szeroko omówił wysiłki swego rządu, w celu ożywienia życia gospodarczego w kraju. Premier wskazał, iż w fabrykach, pracujących dla obrony narodowej, wprowadzono 45-godzinny tydzień pracy, a w niektórych nawet większy. Zwracając się z ponownym apelem do funkcjonariuszy państwowych, mówca podkreślił, iż zwiększenie w

chwili obecnej ich płac mogłoby narazić na szwank wielkie odbudowy kraju.

Przechodząc do zagadnień polityki zewnętrznej Daladier popęcił bombardowanie ludności cywilnej w Hiszpanii i Chinach, zaznaczając, iż obojętnościem jest walka bezlitosna z zarzą gwałtu. Nigdy — mówił premier — nie wierzyłem w konieczność wojny — przeciwnie, wierzę, iż nie ma takich konfliktów, których nie można załagwić metodami pokojowymi, pod warunkiem, że jest się zdecydowanym nie pozwolić się

zaskoczyć wypadkom. Oto dlaczego w czasie rozmów londyńskich mogliśmy w pełnym porozumieniu z rządem brytyjskim ustalić po raz pierwszy plan prewencyjnej akcji dyplomatycznej, opartej równocześnie na umiarkowaniu i zdecydowaniu. Dzięki zastosowaniu tej metody, mogliśmy przełamać pierwsze trudności. Wszędzie zresztą użycie tych metod musi doprowadzić do tych samych wyników. Pozostanie mi wierni polityce nieinterwencji, lecz jak wszelkie porozumienia międzynarodowe polityka ta powinna być lojalna, wzajemna i zgodna. Ślad bydlęzemu mocno przy tej metodzie, by los Hiszpanii określony został przez samych Hiszpanów.

## Veto prezydenta Roosevelta zlikwidowane przez Izbę Reprezentantów

Waszyngton, 17. 6. (PAT.) Po raz pierwszy od otwarcia obecnej sesji kongresu, prezydent Roosevelt skorzystał z prawa weta, odmawiając podpisania ustawy, upowiadającej do przedłożenia obywateli procentu, wpłaconego przez posiadaczy pożyczek

związkowych. Obniżka ta kosztowała skarb prawie 48 milionów dolarów. W wyniku drugiej debaty, Izba reprezentantów przesłała nad veto prezydenta do porządku dziennego, przyjmując ponownie ustawę 244 głosami przeciwko 87.

## Trzęsienie ziemi w Japonii

Bruksela, 17. 6. (PAT.) Obserwatorium w Uclie zarejestrowało wczoraj o godz. 23 silne trzęsienie ziemi, którego ognisko znajdowało się w odległości 9,400 km. Epicentrum tych wstrząsów było w Japonii.



# Pomoc Indochin Francuskich dla walczących Chin

Tokio, 17. 6. (PAT.) Zapytany w sprawie krzącących pogoszek, jakoby wyspa Hainan miała się stać w najbliższej przyszłości terenem działań wojennych, rzecznik japońskiej marynarki adm. Noda przypomniał nie dawne oświadczenie premiera Ko-noye, że Japonia gotowa jest użyć

wszelkich sposobów dla obalenia reżimu Ciang Kai Szeka. W związku z tym dowolne części Chin mogą się stać widownią walk. Admiral Noda dodał przy tym, że trudno jest dopuścić, by Indochiny tran-zuistyczne miały przyjąć z pomocą Chi-nom dla obrony wyspy Hainan.

# Na froncie Villareal padło 300 rządu-ców

Salamanca, 17. 6. (PAT.) Komuniki urzędowe głównej kwatery wojsk gen. Franco: Na odcinakach na rzekę Cinqueta i Cinca posuwanie się naszych wojsk trwa nadal. Zajęte zosta-ły miejscowości Sallinas, Ponta Bar-bacoa, Pena, Labazal, Saravillo, Tella i Revilla. Zdobyto także miejscowość Bielsa. Na froncie Castellon odparto

przeciwniaków nieprzyjaciela na Villareal. Nieprzyjacieli postawili na pla-cu przeszło 300 zabitych i z górą ty-siąc jeńców. Cały lewy brzeg rzeki Mijares, oraz miejscowość Almagora zostały zajęte.

# Zgon kanadyjskiego przyjaciela Polski

Montreal, 17. 6. (PAT.) Prasa polska w Kanadzie donosi o śmierci R. D. Waugh, b. komisarza Złaglenia Saary, który ostatnio zajmował stanowisko szefa komisji alkoholowej pro-w. Manitoby.

Znamy R. D. Waugh znany był ze swej przyjaźni dla Polaków w Kanadzie i z tego, że w czasie wojny to-żył hojnie na cele polskie. Na stanowisko szefa komisji alkoholowej przy-czynił się do wprowadzenia na rynek Kanady (Manitoby) wódek polskie-go wyrobów.

# Sprzedż przeciwgazowych mask w kawiarniach czeskich

Praga, 17. 6. (PAT.) W kawiarniach prażskich od paru dni pojawiają się sprzedawcy masek przeciwgazowych. Sprzedawcy ci robią niezłe interesy, zwłaszcza, że w miejscach publicznej sprzedazy panuje znaczny tłok.

# Wspaniale popisy lotnicze córki prezydenta Aaturka

Ateny, 17. 6. (PAT.) Lotnicza tu-recka Sabiha Gucosen, adoptowana córka prezydenta Aaturka, przybyła na lotnisko Tatoi na czele eskadry

powietrznej. Dziś uda się ona do Sa-lonik celem zwiedzenia domu rodzim-nego swego ojca, po czym wystartuje do Sofii, Bukaresztu i Białogrodu.

# Niemka chce zdradzić szczegóły amerykańskiej afery szpiegowskiej

Nowy Jork, 17. 6. (PAT.) Policja tutejsza zarządziła tymczasowy a-rezet pewnej młodej kobiety, z po-chożenia Niemki, nazwiskiem Sen-za Wagner. Oświadczając ona miała pewnej osobie, że zna to afery szpie-gowskiej, wykrwarte niedawno przez władze amerykańskie i że gotowa jest utaić przed sądem niektóre tajemnice. Wagner jest właścicielką

sklepu z napojami wysokowymi w Long Island, niedaleko lotniska Roo-sevelt Field. Policja znalazła w tej pokoju plan lotniska Mitchellfield.

# Sensacyjny zapis dziwaka — milionera

Toronto, 17. 6. (PAT.) Sprawa oryginalnego zapisu pół miliona dolarów, czynionego przez dziwaka adwokata milionera Millara na rzecz mieszkan-ki Toronto, która od dnia jego śmierci w przeciągu 10 lat urodzi największą ilość dzieci, została ostatecznie po wie-lu komplikacjach rozwiązana przez Najwyższy Trybunał. Cztery matki,

które w tym okresie miały po dziecie-ciu dzieci, dostęły z tego zapisu po 100.000 dolarów, dwie inne dostały po 12.500 dolarów. Reszta, t. j. 75.000 dol., użyta będzie na pokrycie kosztów prawnych tej zawicy, ciągnącej się od szeregu lat sprawy.

# Graniczna okoliczność łagodząca

Montreal, 17. 6. (PAT.) Przed sądem w Fort Frances Ont., stanęła pewna kobieta, oskarżona o wrzucenie swego małego dziecka z mostu do rzeki. Oskarżona przyznała się do winy, lecz

sąd zwolnił ją, ponieważ — jak się o-kazało — rzuciła ona dziecko z tej czę-ści mostu, która należy do Stanów Zjedn., wobec czego sądowna podlega ich jurysdykcji, a nie sądom Kanady.

# Tajemniczy zamach mordczy na działacza ukraińskiego

Stryj, 17. 6. Wczoraj w nocy doko-nano w Stryku tajemniczego zamachu mordczego na znanego działacza u-

krainkiego, urzędnika ukraińskiej „Prosivity”, N. Masnyja. W nocy, gdy Masnyj wracał od domu na ul. Kraszewskiego, jakiś osobnik oddał do niego kilka strzałów rewolwer-owych, z których dwa ugodziły go w obojczyk i ramię.

Po dokonaniu zamachu sprawca zbiegł. Ramnego przewidziano w cięż-kiem stanie do miejscowego szpitala. Policja wyraziła energiczne śledztwo. Tło zamachu na Masnyja, ani osoba sprawcy nie są do tej pory znane. Nie jest wykluczone zamach mordczy na de-tensty osobistej, nie są też wykluc-zone i inne motywy usłownego mordu na osobie znanego działacza u-krainkiego w Stryku.

# Bomby hiszpańskie trafiły dwa parowce brytyjskie

Madryt, 17. 6. (PAT.) W czasie wczorajszego bombardowania portu Walencji, trafione zostały bombami dwa parowce angielskie „Thurston” i „Safarer”. Na pokładzie „Thurston” wybuchł pożar, uszasony przez straż ogniową, a na „Safarer” uszkodzone zostały maszyny.

TEATR WIELKI Jutro w sobotę 4 popołudniu  
Popularne przedstawienie  
**PAN JOWIALSKI**  
Bilety po zł. 1 łącznie z garderobą na wszystkie miejsca  
Wczesniejszy nabycia biletu otrzymamy najbliżej miejsce  
8 wieczór **KRÓL WŁÓCZĘGÓW** Ceny miejsc niższe

# O złagodzenie rygorystycznych nakazów remontowania domów

Wczoraj odbyło się plenarne ze-branie Izby przemysłowo-handlowej w Lwowie. Na wstępie prezes Izby dr. Szarski zawiadomił o uzupełnieniu wyborze R. Mieczysława Za-lewskiego w miejsce radcy dr. Bięń-kowskiego, który, jak wiadomo, zre-zygnował ze stanowiska radcy. Osta-tnio zaś zgłosił rezygnację ze stano-wiska wiceprezesa Izby b. dyr. „Pol-minu” inż. Stefan Działewski, który mianowany został dyrektorem depar-tamentu górniczo-rolniczego Mi-nisterstwa Przemysłu i Handlu.

W wulnych wnioskach r. Pfau o-mówił aktualną we Lwowie i na te-renie Małopolski Wschodniej spra-wę terminowego odnawiania reali-ności, przebudowy portali, przysmo-woż zdejmania niedawno zatwierdzonych szyldów itp. Oprócz przeszkód technicznych i materiał-nych nie miała trudność stanowi fak-t, że ostatnio dotkliwie we znaki daje się w poszczególne miejscowościach brak dostatecznej ilości dra-bin, kamienia do brukowania pod-wórzty itp. W związku z tym r. Pfau polecił następujący wniosek nagły: „Plenarne Zebranie Izby przemy-słowo-handlowej wywja Prezydent

i biuro Izby o poczynienie u właśc-iwych władz administracyjnych i sa-morządu energicznych kroków w ostatnich tygodniach masowo rygor-ystycznych nakazów zdejmania portali, przerobek, lub odnawiania realności w ciągu 14, a nawet w cią-gu 5 dni, pod groźbą dotkliwych kar pieniężnych, a nawet więzienia. Nie negując potrzeby odnawiania re-aliności, oraz zatrudnienia jak naj-większej liczby bezrobotnych, ple-narne zebranie uważa, że propozyc-ja dzenie tych zamierz. rygorystycz-nych w ciągu 5 czy 14 dni jest dla zyr-cia gospodarczego szkodliwie, szcze-gólnie w wypadku, gdy rozpoczęcie nakazanych robót wymaga pewnych przygotowań, jak sporządzenie pla-nów, opracowanie kosztorysu i t. d. Wreszcie, gdy właściciel nie ma po-trzebnych środków musi podjąć sta-rania o nie w kasach lub w ban-kach”.

Wniosek r. Pfau poparł inż. Tarnawiecki, wskazując, że zarówno budowniczy jak i mistrzowie murar-scy nie są w stanie w ciągu kilku dni dokonać nakazanych robót, tym bar-dziej, że Lwów jest w chwili obec-nej rozkopany tak, że ustawienie

# Nagrody za wzorową gospodarkę w miastach

Warszawa, 17. 6. (PAT.) Prezes Rady Ministrów i min. Spraw Wew. gen. Sławoj-Składkowski przybył do Bielskoku dla sprawdzenia, jak zo-stały wykonane dyrektywy, udzielone starostom grodzkim na odprawie 22. maja b. r. w sprawie uporządkowania miast. Po drodze do Bielskoku p. p. Premier zwiędził leżące na trasie prze-jazdu miasteczka i wsie. W związku z tym polecił przedstawić do odzna-czenia Naczelnego Związku strażk osób z te-renu województwa, a za wzorowe utrzymanie porządku na drogach — kil-kudziesięciu dróżników.

# Złóż grosz na F. O. N.

4-piętrowych drabin w miejscach tak-żak niejednokrotnie połączone jest z poważnym niebezpieczeństwem. Nagłośnić wniosek, jak również o-sonować jego Izba uchwalila jedno-głośnie.

# Rozgromiona dywizja

Tuluza, 17. 6. (PAT.) Donoszą tu, że pod naciskiem powstającego cę-dniały 43 dywizji wojsk rządowych, które od kilku miesięcy zajmowały okolice Bielsa, uciekają od wczoraj-szego wieczoru ku granicy francuskiej. Odwrót rozpoczął się o godz. 23ej przez prześięcie Lavla. O godz. 1 w nocy już 2000 milicjantów przy-było do Fabian, gdzie zostały natych-miast rozbrojeni. Gen. Antonio Bel-tran i jego sztab oraz 800 milicjantów trzymają się jeszcze kolo szpitala w Bielsa. Jeżeli w ciągu kilku god-zin nie przejdą oni granicę, to do-staną się do niewoli.

# Sukcesy polskich fotografów na wystawie wiedeńskiej

Wiedeń, 17. 6. (PAT.) Na odbywa-jącej się tu międzynarodowej wysta-wie prac fotografów-amatorów wstrza-mali Polacy Jan Neuman z Warszawy, oraz Tad. Wroński z Gdyni — srebrne medale, a Edward Czerny z Biłkowa — medal brązowy.



### Nominacja członków Naczelnej Rady Adwokackiej

Warszawa, 16. 6. (Tel. wł. — 1. r.) W myśl ustawy o ustroju adwokatury 12 członków Naczelnej Rady Adwokackiej mianuje P. Prezydent R.P. Nominacja ta ma nastąpić w najbliższym czasie.

## Dar P. Prezydenta R. P. dla króla Gustawa V

Warszawa, 16. 6. (P.A. Z polecenia P. Prezydenta R.P. poseł polski w Stokholmie wręczył dziś królowi szwedzkiemu Gustawowi V z okazji 80-jej rocznicy jego urodzin list od-

recający P. Prezydenta R. P. wraz z darem w postaci artystycznie wykonanej w Polsce tkaniny gobelinowej, symbolizującej więzy historyczne łączące Polskę i Szwecję.

## Posłowie partii Henleina u prem. Hodzy Dyplomatyczne stanowisko Anglii w sprawie czeskiej

Praga, 16. 6. (PAT). We wtorek wieczorem przedstawiciele stronnictwa Niemców sudeckich, posłowie Kundt, Peters i Rosche oraz dr. dr. Šebekovsky i Schickentanz udali się do premiera Hodzy celem zajązajmienia się z odpowiedzią rządu na memorandum stronnictwa Niemców sudeckich.

Premier Hodza oświadczył przybyłym w imieniu rządu, iż rząd uważa będzie memorandum stronnictwa Niemców sudeckich oraz statut narodowościowy rządu za podstawę rokowań.

Aby umożliwić obu stronom ustalenie ich punktów widzenia następną rozmową odbędzie się w najbliższych dniach.

London, 16. 6. (PAT) Premier Chmberlain, zainterpolowany został w Izbie gmin, czy będzie zapewnić, że rząd brytyjski nie myśli o rewizji granicy jako o możliwym rozwiązaniu zagadnienia międzywojennego w Czechosłowacji, oświadczył:

„Rząd Jego Królewskiej Mości nie ma zamiaru przewozać warunków, które jego zdaniem byłby stosowne dla rozwiązania zagadnienia międzywojennego w Czechosłowacji. Ta sprawa

dzielenia wyrażne odpowiedzi na interpelację.

Mor, Ostrawa, 16. 6. (PAT). W dniu 23 czerwca rozpoczyna się wpsisy do szkół na rok szkolny 1953/59.

W związku z tym daje się zauważyć ponowne ożywienie agitacji czeskiej.

Z szeregu gmin dochodzą wiadomości, że nauczyciele i urzędnicy czescy grożą utratą pracy tym Polakom, którzy zapiszą swe dziecko do polskiej szkoły. Jest to szczególna metoda wywierania nacisku na rodziców w kierunku przepisywania dziecka do szkół czeskich.

## Wielka posezonowa sprzedaż „FEMINA”

PŁASZCZY, KOSTIUMÓW, SUKIENI DAMSKICH we firmie „FEMINA”  
Lwów, plac MALICKI 12a, I. p. (róg ulicy Batorego)  
Płaszcz ang. cena norm. zł. 45.—, 55.—, 70.— obecnie 28.—, 40.—, 45.—  
Płaszcz franc. „Boudic” wysort. cena norm. zł. 75.— obecnie zł. 48.—  
Suknie wełniane od zł. 15.—, kwieciste wysort. zł. 45.— obecnie zł. 10.—  
12.—, 15.—, 20.— 3184

### Proces rządów

## o olbrzymim depozycie złota złożonym w banku francuskim

Paryż, 16. 6. (PAT) Przed I sąz Sądu paryskiego toczyła się dziś interesująca rozprawa, dotycząca półtora miliarda franków złota hiszpańskiego, znajdującego się w depozycie Banku Francji. Obecnie przedstawiciele banku hiszpańskiego w Walencji i także gości w Burgos wystąpili do Banku Francji o wydanie im złota.

Bank Hiszpanii w Walencji powołuje się na to, że jest bankiem państwowym rządu, uznawanego dotychczas

formalnie we Francji jako jedyny rząd legalny Hiszpanii, natomiast przedstawiciele banku w Burgos powoływają się na to, że rząd burgoski jest rzadem pełniący faktycznie władzę nad większą częścią Hiszpanii, powołuje się również na to, że posiada 40 tysięcy akcji dawnego banku hiszpańskiego, gdy na tomiasz bank, mający siedzibę w Walencji ma tylko 5 tysięcy akcji.

Tribunał paryski postanowił wydać wyrok w tej sprawie za dwa tygodnie.

## Zbombardowany w Walencji statek francuski zatonał

Castellon, 16. 6. (PAT) Korespondent Ag. Havassa podaje, iż położenie wyjaśniło się dziś rano. W mieście panuje spokój. Ostatnie ozniska oporu

zlikwidowano wczoraj wieczorem. Dowództwo wojsk powstających wydało surowe zarządzenia przeciwko rozpaczliwym próbom oporu żołnierzy rządowych, którzy, porzucając mundury, ukrywają się w mieście.

Walencja, 16. 6. (PAT) We wrześniach godzinach popołudniowych samoloty powstające bombardowały port. Trafiony bombą statek francuski „Le Ganlois” zatonał. Ofiar nie było. Na dno poszedł również statek francuski „Karbear”.

### Przedruk w najbliższych cenzach TOREBKI, PARASOLKI

nesesery, teki, portfele, portmonetki, papierosnice, pościela Magazyn wykwintnej galanterii

## L. PROPSA

plac Mariacki 3 3460 (obok H. Hleu, George'a) telefon 215-85

jest obecnie omawiana między rządem czechosłowackim a przedstawicielami partii Niemców sudeckich. Rząd J. K. Mości ufa, że dyskusje te zakończą się porozumieniem, na które obie strony zgodzą się.” Chamberlain uchylił się więc od u-

## Zbranie delegatów Zjedn. Zaw. Polskiego i Polskiego Zrzeszenia Pracy w Gdańsku

Gdańsk, 16. 6. (PAT) Dnia 14 bm. odbyło się zbranie delegatów Zjednoczenia Zawodowego Polskiego i Polskiego Zrzeszenia Pracy w obecności prezydium Gminy Polskiej Związku Polaków pod przewodnictwem p. Bronisława Budzynieckiego. Delegacje postanowiły połączenie obu Związków w jedną organizację. Doszło do zasadniczej zgody w sprawie nazwy. Wybra no referentów spraw organizacyjnych i statutowej.

chwaly zgromadzenia Rady delegatów Gminy Polskiej Związku Polaków z dn. 12 czerwca br.

## PRZYPOMINAMY że codziennie zamawiać można

### DZIENNIK POLSKI

### Z FUTREM nie czekaj!

Kupuj teraz kiedy jest najtaniej. Przerabiaj już, kiedy jest najkorzystniej. Daj na przechowanie i konserwację tylko do renomowanej firmy

## S. FISCH,

Lwów, Hetmańska 24 — tel. 213-60  
filia: Legionów 25. — tel. 284-47

## Pioruny zabiły czterech mężczyzn

Kielce, 16. 6. (PAT) Nad powiatem kozienickim przeszła burza gradowa z piorunami. We wsi Trzcianki piorun uderzył w stodołę, zabiłając na miejscu gospodarza Jana Skoika i wzniciając pożar, który strawił doszczętnie całe gospodarstwo. We wsi Julianów, pow. kozienickiego, piorun zabił 45-letniego Franciszka Stawarsa.

Również nad Buskiem i okolicą prze ciągnęła burza gradowa z piorunami, która na polach wsi Bronin zniszczyła zasiewy na przestrzeni ok. 50 ha. Od uderzenia pioruna zabiły zostały 15-letni mieszkaniec Buska/Zdroju Marian Gydziński.

### NOWY HOTEL EUROPEJSKI

we Lwowie, plac Mariacki 4 (w centrum miasta)

NOWOCZESNY KOMFORT — PO KOJE Z LAZIENKAMI — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA — CENY IZRAJNE OGRZEWANIE — WINDA TELEFONY POKOJOWE — OBSZERNY HALL — CENY UMIAKOWANE

UWAGA! Nowy numer telefonu 104-90

## Wyjazd min. Światosławskiego do Rumunii

Warszawa 16. 6. (PAT). Wczoraj o 15.50 wyjechał do Bukaresztu Minister Wnawst. Religijny i Oświecenia Publicznego Wojciech Światosławski w towarzyszeniu dyrektora departamentu wyznań religijnych Połockiego, naczelnika wydziału nauki Kielskiego i asystenta inż. Tomassi.

## Poseł Skirpa u marszałka Prystora

Warszawa, 16. 6. (PAT). Marszałek Senatu Aleksander Prystor przyjął w dniu dzisiejszym posła litewskiego p. Kazysa Skirpa.

## ZNZ contra „ABC”

Warszawa, 16. 6. (Tel. wł. — 1. r.) W dniu 17 bm. odbędzie się przed warszawskim Sadem Apellacyjnym rozprawa między ZNP a redakcją „ABC”.

Sprawa ta była głośna wskutek arestowania na sąlu sądownej w Warszawie redaktora „ABC”, Redaktor utrwonił na interwencji organizacji działu nikarskiej.

## Rasistowska interwencja u kardynała

Warszawa, 16. 6. (Tel. wł. — 1. r.) W związku z mianowaniem proboszczem parafii św. Jana w Warszawie ks. Pudra, z pochodzenia Żyda, przedstawiciele grupy ONR, Falanga, zwrócili się do ks. kard. Kalakowskiego, zgłaszając protest przeciw tej nominacji. Ks. kard. Kalakowski odniósł się do postulatów delegacji negatywnie, podkreślając, że księciół katolicki zwalcza rasizm.

## Linia lotnicza Polska — Ameryka

Warszawa, 16. 6. (Tel. wł. — 1. r.) Izba Polako — Łaciniiska Amerykańska organizowała wieczór, na którym inż. mjr. Makowski wygłosił interesującą prelekcję o swoim locie z Ameryki do Polski. Z referatu wynikało, że utworzenie linii lotniczej Polska — Ameryka jest zupełnie aktualne.

...gdy pierwszy raz wygadnie, stopniacę tykanie nic nieznierne



zrobiciego temu tylko...

## OLEUM PETRAF

„Glicier”

PLTNI PRZECIWIŁ LUPKOWI I WYPADANIU WŁOSÓW — JEDYNY W POLSCE PREPARAT ZŁAZANY WYPRÓBOWANY NA KLINIKACH DERMATOLOGICZNYCH I PRZEZ LICZNYCH LEKARZY SPECJALISTÓW. ŻĄDAĆ W APTEKACH I PERFUMIENIACH





